
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11.9.2018 

 
XII – AUTORIZZAZIONE STIPULA,RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

 4) Convenzione per l’utilizzo degli abbonamenti ATM su tutte le linee urbane 

extraurbane e tramviarie – degli studenti, specializzandi, assegnisti, 

dottorandi, borsisti, tirocinanti e personale dipendente dell’Università degli 

Studi di Messina. 

 

 L’anno 2018, il giorno 11 del mese di Settembre, alle ore 13.20 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente  � Assente      x 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente  � Assente      x 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  � Assente      x  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  66309  del  14.09.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  415/2018 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
 

Struttura richiedente 
Direzione Generale 

Dipartimento Amministrativo Servizi Didattici Ricerca e Alta Formazione 

Struttura proponente 
Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 11/09/2018 

  

Oggetto: Convenzione per l’utilizzo degli abbonamenti ATM su tutte le linee urbane 

extraurbane e tramviarie – degli studenti, specializzandi, assegnisti, 

dottorandi, borsisti, tirocinanti e personale dipendente dell’Università degli 

Studi di Messina.  

Premesso:  

-  che con Convenzione Rep. n. 517/2017 tra l’Università degli Studi di Messina e 

l’Azienda Trasporti Messina (A.T.M.), è stata consentita la mobilità di studenti, 

assegnisti, borsisti, specializzandi, dottorandi, tirocinanti e personale dipendente, sino al 

30/09/2018;  

-  che la Governance dell’Ateneo al fine di permettere la mobilità dell’utenza sopra 

descritta verso le strutture universitarie dislocate nelle varie zone della città di Messina, 

ha avviato degli incontri con i vertici dell’ATM al fine di concordare le condizioni di 

utilizzo degli abbonamenti per il trasporto pubblico locale;  

-  che a seguito dei suddetti incontri è sorta la necessità di attivare una nuova convenzione 

che prevede il rilascio di abbonamenti dedicati per tutte le linee, come previsto nel Piano 

Tariffario ATM in vigore, e precisamente:  

a) abbonamenti destinati a studenti, assegnisti, borsisti, dottorandi e tirocinanti, per un 

importo annuo di € 80,00, di cui € 30,00 a carico dei predetti e € 50,00 a carico 

dell’Università;  

b) abbonamenti a prezzo agevolato con costo interamente a carico del personale 

dipendente;  

-  che è stato stimato un numero di 3200 studenti fruitori degli abbonamenti per una spesa 

complessiva di € 256.000,00 Iva inclusa, ma che il costo finale dovuto dall’Università 

sarà determinato in sede di fatturazione a saldo, in base al numero effettivo degli 

abbonamenti emessi al termine della Convenzione, che potrà anche essere inferiore al 

numero di 3200 abbonamenti di cui all’art 8, lett. a) della Convenzione; 

Visti:  

-  la Convenzione Rep. n. 517/2017;  

-  lo schema di convenzione;  

-  la L. n. 241/90 e s.m.i.  

 

Tutto ciò premesso:  



4 
 

Propone 

- di autorizzare la stipula di una nuova convenzione con l’Azienda Trasporti di Messina 

(A.T.M.), relativa all’utilizzo degli abbonamenti ATM su tutte le linee urbane 

extraurbane e tramviarie – degli studenti, specializzandi, assegnisti, dottorandi, borsisti, 

tirocinanti e personale dipendente dell’Università degli Studi di Messina, dall’ 

01/10/2018 al 30/09/2019;  

- di approvare lo schema di convenzione suddetta;  

- di conferire mandato al Direttore Generale alla stipula della convenzione;  

- di nominare l'Avv. Donatella Caminiti, codice fiscale CMNDTL74B46H418L, quale 

responsabile unico del procedimento (RUP) per la predisposizione e gestione della 

Convenzione relativa alle condizioni di rilascio ed utilizzo degli abbonamenti al servizio 

di trasporto A.T.M. - su tutte le linee urbane e su Tram - in favore di studenti, 

specializzandi, assegnisti, dottorandi, borsisti, tirocinanti e personale dipendente e di 

disporre che l'Unità Operativa Info-Point del Dipartimento Servizi Didattici e Alta 

Formazione coadiuvi il R.u.p. nella fase di gestione della predetta Convenzione;  

- la spesa complessiva di € 160.000,00 inclusa Iva, sarà così ripartita: la quota di € 

40.000,00 inclusa Iva trova copertura nella voce: Altri interventi a favore degli studenti 

- del Bilancio Unico d’Ateneo – Esercizio Contabile 2018 sul C.A. 04.46.08.01.07, la 

restante quota di € 120.000,00 inclusa Iva trova copertura nella voce: Altri interventi a 

favore degli studenti - del Bilancio Unico d’Ateneo – Esercizio Contabile 2019 sul C.A. 

04.46.08.01.07;  

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie a pagare le fatture che saranno presentate dall’Azienda, subordinatamente 

alla verifica della regolarità contributiva e all’attestazione della regolare esecuzione del 

contenuto della convenzione.  

 


